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Úvod

Že jsou právnické osoby, stejně jako je tomu u osob fyzických, nadány právní subjektivitou

je nezpochybnitelné. Tyto právní subjekty, ať už osoby fyzické nebo právnické, jsou destinatáři

nejvýznamnějších subjektivních práv označovaných za základní práva a svobody, jež jsou

nezadatelná, nezcizitelná, nepromlčitelná a nezrušitelná. Tato práva dosahují takového významu,

že jsou hodna ochrany, a to nejen na úrovni vnitrostátní, ale i na úrovni regionální a univerzální.

Pro 47 evropských zemí je ochrana těchto nejvýznamnějších subjektivních práv zajišťována

mezinárodní organizací zvanou Rada Evropy (dále také jako „RE“). V rámci RE působí Evropský

soud pro lidská práva (dále jen „Soud“ či „ESLP“) zřízený na základě Úmluvy o ochraně lidských

práv a základních svobod (dále jen „Úmluva“ či „EÚLP“) z roku 1950.1 Na tento soud se se

svými stížnostmi obrací fyzické osoby a tam, kde to povaha základních práv a svobod uvedených

v Úmluvě a jejích protokolech připouští, též osoby právnické. Jedná se o tzv. štrasburský systém

ochrany lidský práv.

Česká právnická literatura se problematice lidských práv právnických osob v rámci

štrasburského systému ochrany lidských práv příliš nevěnuje. Je zde však k nalezení několik

výjimek, z nichž tato diplomová práce bude čerpat. Do dnešního dne u nás rovněž nedošlo

k vydání publikace, jež by tvořila ucelený soubor judikatury ESLP (tzv. casebook), který se

zaměřuje toliko na typově vymezenou skupinu stěžovatelů a konkrétní žalovaný stát.

Z tohoto důvodu je cílem této diplomové práce poskytnout ucelený pohled na postavení

právnických osob v roli stěžovatele před ESLP, přičemž zvláštní pozornost bude věnována

judikatuře, v rámci níž je stěžovatelem právnická osoba a žalovaným státem Česká republika

(dále také jako „ČR“). Práce se zaměřuje na teoretické vymezení pojmu právnické osoby

a vymezení pojmu právnické osoby ve světle čl. 34 EÚLP včetně související judikatury.

V intencích sledovaného cíle této práce bude pozornost věnována i podmínkám přijatelnosti

stížností právnických osob dle čl. 35 EÚLP a otázce spravedlivého zadostiučinění dle čl. 41

EÚLP. Následně si tato diplomová práce dává za cíl popsat a zhodnotit vymezenou judikaturu

ESLP, a to in concreto rozsudky o stížnostech právnických osob proti ČR, na základě kterých

objasní k porušení jakých základních práv a svobod došlo, a to jak z hlediska kvalitativního, tak

z hlediska kvantitativního. K tomuto si lze položit následující výzkumnou otázku:

1 Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod. Rada Evropy, 1950.
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Porušení jakých základních práv a svobod a v jakém rozsahu se dopustila Česká republika

vůči právnickým osobám vzhledem k dosavadní judikatuře ESLP?

Nadto zpracování těchto rozsudků upozorní na nedostatky českého právního řádu, přičemž

formulace druhé a poslední výzkumné otázky zní:

Jaký dopad měla judikatura ESLP na dotčené instituty českého právního řádu?

V rámci popisu jednotlivých rozsudků bude dále poukázáno na ustálenou a dlouhodobou

judikaturu ESLP, z níž ESLP při svém rozhodování vycházel.

Pro účely této diplomové práce a vzhledem k jejím rozsahovým možnostem je čerpáno toliko

z rozsudků ESLP proti ČR, kterých je do dnešního dne k nalezení 27, a to v rámci internetové

databáze judikatury ESLP zvané HUDOC. Citované pasáže vyňaté z těchto rozsudků a uvedené

v této diplomové práci, jež jsou přeložené do českého jazyka, jsou převzaty z neoficiálního

překladu Ministerstva spravedlnosti České republiky, přičemž tyto překlady jsou rovněž

dohledatelné v internetové databázi HUDOC, případně v databázi vybraných rozhodnutí

Evropského soudu pro lidská práva spravované Ministerstvem spravedlnosti České republiky

v rámci internetového portálu zvaného Justice. V těchto 27 rozsudcích jsou zahrnuty i samostatné

rozsudky zabývající se otázkou spravedlivého zadostiučinění dle čl. 41 EÚLP. Tato judikatura

slouží jako primární zdroj této diplomové práce. Subsidiárními zdroji jsou odborné publikace

o právnických osobách jako takových a o lidských právech jako takových. Mezi další subsidiární

zdroje patří odborné publikace zabývající se lidskými právy právnických osob dle EÚLP v rámci

jednoho celku.

Vzhledem k výše zmíněným cílům této diplomové práce a položeným výzkumným otázkám

je z metodologického hlediska kladen důraz na metody deskriptivní, analytické a komparativní.

K zhodnocení rozsudky ESLP dotčených institutů českého právního řádu je použita také metoda

kritické analýzy.

Diplomová práce je rozdělena na tři hlavní části. První část se deskriptivním způsobem

zabývá pojmem právnické osoby jako takové, včetně stručného uvedení jednotlivých typů

právnických osob uvedených ve 27 rozsudcích ESLP proti České republice. Tato část dále

popisuje právnickou osobu v roli stěžovatele před ESLP, a to ve světle čl. 34 EÚLP včetně

související klíčové judikatury ESLP. V první části této diplomové práce jsou dále popsány

podmínky přijatelnosti stížností právnických osob dle čl. 35 EÚLP a problematika spravedlivého

zadostiučinění dle čl. 41 Úmluvy. Druhá část se zaměřuje na jednotlivé rozsudky ESLP, kde proti
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sobě stojí v roli stěžovatele právnická osoba a v roli žalovaného státu Česká republika. Jednotlivé

rozsudky jsou zde stručně představeny, přičemž je zde brán zřetel i na ustálenou a dlouhodobou

judikaturu ESLP, z niž vycházejí ustálené postupy a mechanismy, jež ESLP při svém

rozhodování využívá, a které jsou v rámci této části diplomové práci také deskriptivně popsány.

Rozsudky jsou rozděleny do jednotlivých podkapitol na základě druhu jednotlivých

stěžovatelských právnických osob, a to za účelem snazší orientace v textu. Konečně třetí část této

práce z výše vymezené množiny rozsudků ESLP analyticky shrnuje, k porušení jakých

základních práv a svobod právnických osob došlo a v jakém rozsahu. V této části diplomové

práce je dále zhodnocen dopad jednotlivých rozsudků, v nichž bylo konstatováno porušení

jednotlivých článků EÚLP, na dotčené normativní právní akty českého právního řádu.
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1 Právnická osoba jako stěžovatel před ESLP

1.1 Pojem právnické osoby

Právnické osoby jsou společně s osobami fyzickými subjekty práva. Subjekty práva jsou

osobami, které mají právní subjektivitu. Právní subjektivitou či právní osobností se rozumí

způsobilost k právům a povinnostem, kterou bez výjimky musí disponovat každá osoba, a to jak

fyzická (přirozená), tak právnická (umělá). Fyzické osoby mají nadto ještě způsobilost

k právnímu jednání (svéprávnost), kterou každý člověk nabývá postupně od svého narození

a disponuje jí až do své smrti. Pro právnickou osobu musí také nezbytně platit, že je způsobilá

k právnímu jednání, avšak k tomu jí dopomáhá tzv. jednatelská organizace,2 která u právnické

osoby zabezpečuje projevování její vůle navenek. Jednatelskou organizací, jak vyplívá z výše

zmíněného, jsou vždy osoby fyzické, a jsou to zejména členové statutárního orgánu, kteří

za právnickou osobu jednají ve všech záležitostech. Dále „i za právnické osoby mohou jednat

jiné osoby na základě zákonného nebo smluvního zastoupení.“3Jednatelskou organizací mohou

být tedy i členové právnické osoby jako takové či její zaměstnanci, kteří za právnickou osobu

jednají toliko v zákonem vymezeném rozsahu. Se způsobilostí k právnímu jednání je

neodmyslitelně spjata i způsobilost k právní odpovědnosti (deliktní způsobilost). Tato způsobilost

plyne z principu „kdo jedná, nese i odpovědnost za svoje jednání.“4 Dnem vzniku právnické

osoby tedy vzniká její způsobilost k právům a povinnostem (právní subjektivita), způsobilost

k právnímu jednání (svéprávnost), jež se s právní subjektivitou kryje, a způsobilost k právní

odpovědnosti (deliktní způsobilost), kteréžto jako celek tvoří jednu nedělitelnou právní

způsobilost, jež je omezena předmětem činnosti dané právnické osoby.

K vymezení právnické osoby dále slouží např. i její název, případně obchodní firma


[…]


ESLP, DELTA PEKÁRNY a.s. proti České republice, stížnost č. 97/11, rozsudek, 2. října 2014.

ESLP, Bernh Larsen Holding AS a ostatní proti Norsku, stížnost č. 24117/08, rozsudek, 14.

března 2013.

ESLP, Niemietz proti Německu, stížnost č. 13710/88, rozsudek, 16. prosince 1992.

ESLP, Société Colas Est a ostatní proti Francii, stížnost č. 37971/97, rozsudek, 16. dubna 2002.

ESLP, Smirnov proti Rusku, stížnost č. 71362/01, rozsudek, 7. června 2007.

ESLP, Pekárny a cukrárny Klatovy, a.s., proti České republice, stížnosti č. 12266/07, 40059/07,

36038/09 a 47155/09, rozsudek, 12. ledna 2012.
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ESLP, Micallef proti Maltě, stížnost č. 17056/06, rozsudek, 15. října 2009.

ESLP, GECO, a.s., proti České republice, stížnost č. 4401/03, rozsudek, 21. září 2006.

ESLP, Soudek proti České republice, stížnost č. 56526/00, rozsudek, 15. března 2005.

ESLP, Centrum stavebního inženýrství, a.s., proti České republice, stížnost č. 65189/01,
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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou lidských práv právnických osob dle EÚLP.

Právnické osoby jsou vedle osob fyzických nositeli základních práva a svobod. Tato práva

dosahují takového významu, že jsou hodna ochrany, a to nejen na úrovni vnitrostátní, ale

i na úrovni regionální a univerzální. Pro 47 evropských zemí je ochrana základních práv a svobod

zajišťována mezinárodní organizací zvanou Rada Evropy. V rámci Rady Evropy působí

Evropský soud pro lidská práva zřízený na základě Úmluvy o ochraně lidských práv a základních

svobod z roku 1950. Na tento soud se se svými stížnostmi obrací fyzické osoby a tam, kde to

povaha základních práv a svobod uvedených v Úmluvě a jejích protokolech připouští, též osoby

právnické.

Za pomoci deskriptivní, komparativní a analytické metody si tato diplomová práce dává za cíl

uceleně představit právnickou osobu v roli individuálního stěžovatele před ESLP, přičemž

zvláštní pozornost věnuje judikatuře ESLP, konkrétně rozsudkům o stížnostech právnických osob

proti České republice, kterých je k dnešnímu dni 27. Práce je rozdělena do tří částí. První část

se zabývá pojmem právnické osoby jako takové, přičemž dále popisuje její roli individuálního

stěžovatele před ESLP, a to ve světle čl. 34 EÚLP. Tato část se dále zabývá podmínkami

přijatelnosti stížností právnických osob dle čl. 35 EÚLP a problematikou spravedlivého

zadostiučinění dle čl. 41 Úmluvy. Druhá část se zaměřuje na vymezenou judikaturu ESLP,

v rámci které je pozornost věnována i ustálené rozhodovací praxi ESLP. Třetí část této práce

na základě vymezené judikatury ESLP shrnuje, k porušení jakých základních práv a svobod

právnických osob došlo a v jakém rozsahu. V této části diplomové práce je dále zhodnocen dopad

jednotlivých rozsudků, v nichž bylo konstatováno porušení jednotlivých článků EÚLP,

na dotčené normativní právní akty českého právního řádu.

Hlavním zjištěním této diplomové práce je, že právnické osoby proti České republice v rámci

štrasburského systému ochrany lidských práv úspěšně namítali porušení čl. 6 (právo

na spravedlivý proces) a čl. 8 Úmluvy (právo na respektování soukromého a rodinného života)

a článku 1 Protokolu č. 1 k Úmluvě (ochrana vlastnictví), přičemž povětšinou Česká republika

pod tíhou těchto rozsudků přijala dostatečná obecná opatření k nápravě zamezující dalšímu

porušování předmětných článků Úmluvy.
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Abstract

The diploma thesis deals with the issue of human rights of legal persons according to the

ECHR. In addition to natural persons, legal persons are holders of fundamental rights and

freedoms. These rights are so important that they are worthy of protection, not only at national

level, but also at regional and universal level. For 47 European countries, the protection

of fundamental rights and freedoms is ensured by an international organization called the Council

of Europe. Within the Council of Europe, there is a European Court of Human Rights established

under the Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms of 1950.

Natural persons and, where the nature of the fundamental rights and freedoms set out

in the Convention and its protocols allow, also legal persons lodge complaints with this court.

Using a descriptive, comparative, and analytical method, this thesis aims to comprehensively

present the legal person in the role of an individual applicant to the ECtHR, paying special

attention to the case-law of the ECtHR, specifically judgments on legal persons' applications

against the Czech Republic. The work is divided into three parts. The first part deals with

the concept of a legal person as such, while further describing its role as an individual applicant

to the ECtHR, considering Article 34. This section further deals with the admissibility criteria

of individual applications from legal persons under Article 35 and the issue of just satisfaction

under Article 41. The second part focuses on the defined case-law of the ECtHR, within which

attention is also paid to the established decision-making practice of the ECtHR. The third part

of this work, based on the defined case law of the ECtHR, summarizes the violation of what

fundamental rights and freedoms of legal persons occurred and to what extent. This part of the

diploma thesis further evaluates the impact of individual judgments in which violations

of individual articles of the ECHR were found, on the normative legal acts of the Czech legal

system.

The main finding of this thesis is that legal entities against the Czech Republic within

the Strasbourg supervisory system have successfully objected violations of Article 6 (right

to a fair trial) and Article 8 (right to respect for private and family life) and Article 1 of Protocol.

No. 1 to the Convention (protection of property), while the Czech Republic has, because of these

judgments, taken sufficient measures of a general nature to remedy and for preventing further

violations of the relevant articles of the Convention.
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