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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma je stále aktuální a přístup, které předkladatel práce zvolil, učinilo práci ještě
zajímavější a aktuálnější. Nejsem si jist, ale mám dojem, že se se v České republice nenajde
podobně precizní analýza dané problematiky. Otázka stížností na Českou republiku ze strany
právnických osob se sice může zdát, vzhledem k jejich počtu, jako marginální, rozhodně tomu tak
není a je jen dobře, že si autor dal práci a zhodnotil nejen rozhodovací praxi v dané oblasti, ale i
její případný dopad do vnitrostátní sféry.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Při zpracování práce vycházel autor z primárních i sekundárních pramenů, analyzoval relevantní
rozsudky ESLP, zabýval se otázkou pravomoci ESLP, a kromě toho ještě analyzoval otázku ryze
vnitrostátní, byť zásadní z hlediska mezinárodněprávního i vnitrostátního, tj. otázku pojmu
„právnická osoba“, a to jak z hlediska českého práva, tak z hlediska konstatní judikatury ESLP.

3. Formální a systematické členění práce

Práce splňuje všechny formální náležitosti, pokud jde o rozsah, tak je dokonce výrazně překračuje,
je systematicky členěna do tří kapitol, které jsou dále logicky rozděleny do jednotlivých částí.
V práci nechybí přehledný úvod, v němž si autor stanoví základní výzkumné cíle a krátce uvádí,
jaké vědecké metody chce při zpracování použít, stejně jako sysntetický závěr, ve kterém je
přehledně shrnuto, k čemu při zpracovávání práce dospěl.

4. Vyjádření k práci

Práce je velmi zdařilým pokusem o zmapování jedné ze zajímavých oblastí mezinárodněprávní
praxe, svým rozdahem, obsahem a úrovní zpracování jistě překračuje to, co by se dalo od
obdobných prací očekávat a dokmnívám se, že by bylo nepochybně vhodné, publikovat ji (po
odstranění několika rušivých překlepů) a případně požádat o její uznání jako práce rigorózní.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce je už svým zaměřením a obsahem původní a
předpokládám, že také samostatným dílem.

Logická stavba práce Práce je systematicky členěna.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autor pracuje s rozhodnutími Evropského soudu pro
lidská práva a analyzuje stížnosti proti České
republice, které jsou dostupné v českém jazyce, proto
nemusel příliš pracovat s cizojazyčnými zdroji.
Možná by si práce přece jen zasloužila více pracovat

zejména s cizojazyčnou odbornou literaturou, což je
vlastně jediná slabost práce, ale s ohledem na rozsah
a zaměření to není nikterak velký problém. V každém
případě by si téma zasloužilo v budoucnu rozšířit o
srovnání judikatury o jiné než české spory, případně
o srovnání s rozhodovací praxí investičních
tribunálů, které do jisté míry řeší podobné téma.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy zcela odpovídá
zvolenému tématu, práce rozhodně není popisná, ale
analytická.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce zcela odpovídá standardům, které jsou
kladeny na obdobný typ práce.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je solidní, trochu rušivě
působí jen některé překlepy, tomu se ale patrně nedá
zcela vyhnout.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V posudku jsem zmínil, že rozhodovací praxe ESLP se v dané oblasti do jisté míry protíná
s rozhodovací praxí investičních tribunálů. Jak je zajištěno, aby se v rozhodvání obdobných otázek
vyloučilo „paralelní“ řízení, resp. šlo by v daném případě vůbec mluvit o paralelním řízení.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň Práci hodnotím jako výbornou
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